[image: image1.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ЖИРНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От 08.06.2020                                                                                                        № 32

О своевременном оповещении и информировании населения Алешниковского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирно и военного времени», постановлением главы Администрации Волгоградской области от 04.12.2007 № 2006 «О системе оповещения и информирования населения Волгоградской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», Приказом комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 29.05.2014 № 161 «Об обеспечении мероприятий по оповещению населения Волгоградской области», постановлением главы Жирновского муниципального района волгоградской области от 12.02.2020 № 28 «О своевременном оповещении и информировании населения Жирновского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов», а так же в целях совершенствования муниципальной системы оповещения и информирования населения Алешниковского сельского поселения

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
- положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (приложение 1);

- список действующих радио  компаний, привлекаемых для оповещения и информирования населения (приложение 2)
2.Для оповещения населения Алешниковского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и по сигналам гражданской обороны использовать систему оповещения поселения.

3. Рекомендовать директору МУ «Жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Алешниковского сельского поселения» Шайгузову И.Н.
- проанализировать состояние технических средств (электросирен) системы оповещения населения в границах поселения;

- организовать работу по уточнению схем оповещения населения в границах поселения;

- организовать ежемесячную проверку систем оповещения, -  при возможном возникновении чрезвычайной ситуации - внеплановые проверки;

- разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников администрации поселения в рабочее и не рабочее время.

4.Постановление Главы Алешниковского сельского поселения  от20.09.2013 №45 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» признать утратившим силу

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке
6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Алешниковского
сельского поселения

    С.Е.Сикидина
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Алешниковского сельского поселения
от 08.06.2020 г. № 32

Положение
Об обеспечении мероприятий по оповещению населения Алешниковского сельского поселения  об опасностях, возникающих при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а так же об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения Алешниковского сельского поселения   об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях:

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Алешниковского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

ЕДДС Жирновского муниципального района;

Дежурно-диспетчерскими службами коммунальных служб

радиовещание, осуществляемое Радио «Вилган»;
передачу информации по 1-2 каналам центрального телевидения, путем перехвата речевого сопровождения;
работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими устройствами;
5. Информирование населения Алешниковского сельского поселения осуществляется в экстренных случаях через посыльных и телефонную связь, при планомерной подготовке к ЧС путем проведения собраний сходов встреч.
6. Оповещение населения Алешниковского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется, согласно схемы оповещения Главы Алешниковского сельского поселения.
7. Оповещение населения Алешниковского сельского поселения об угрозе чрезвычайных ситуаций осуществляется по заданию Главы Алешниковского сельского поселения либо его заместителя.
8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

на уровне сельского поселения - за счет средств бюджета сельского поселения;

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Алешниковского сельского поселения
от 32.06.2020 г. №  32

Список
действующих радио и телевещательных организаций, привлекаемых для оповещения и информирования населения
	№

п/п
	Наименование организации
	Принадлежность
	Время вещания
	Частота (канал) вещания

	1
	Радио «Вилган»
	частное
	круглосуточно
	101,6

Речевые тексты о возникновении чрезвычайной ситуации передаются на радио  главой Жирновского муниципального района